福建省教育厅办公室文件

闽教办法〔2016〕5号

福建省教育厅办公室关于组织参加全国学生“学宪法讲宪法”活动的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局、各高等学校：

12月4日是国家宪法日。根据《教育部办公厅关于举办全国学生“学宪法讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2016〕40号）要求，为深化我省2016年教育系统“国家宪法日”学习宣传教育活动，进一步推进各级各类学校广泛开展宪法教育，现将我省组织参加全国学生“学宪法讲宪法”活动有关事项通知如下：

一、高度重视，切实做好活动的组织工作。各地、各高校要将此次活动作为“七五普法”开局的一项重要任务，高度重视、精心组织，抓紧时间、尽快部署，保证各级各类学校及时了解并广泛参与此次活动。要建立工作机制，加强组织协调，确保活动取得成效。

二、深入开展宪法学习。各地、各高校要按照通知要求，以弘扬宪法精神为宗旨，组织各级各类学校以宪法晨读、专题教育、社会实践、班队活动、远程学习、特别升国旗仪式、文艺活动、知识竞赛等多种形式开展宪法学习宣传教育活动，形成全省教育系统同学宪法、维护宪法权威的浓厚氛围。要积极开发和挖掘宪法教育资源，利用各种方式特别是网络资源，为学生学宪法提供服务和支持。鼓励和支持广大师生围绕国家、公民、权利、义务等宪法理念，设计开发书画、动漫、短剧、小品、微电影等主题创意作品。要充分利用好教育部全国青少年普法网平台资源，采取有效措施激励师生将优秀多媒体课件上传，共享共赢，扩大教育成效。

三、精心组织学宪法演讲活动。在学习宪法的基础上，各地、各高校要全面动员和组织开展以讲宪法故事、讲对宪法的认识与体会、谈宪法精神等为主题的演讲活动。今年，教育部举办全国学生“学宪法、讲宪法”主题演讲比赛，国家宪法日前在北京举行决赛，优胜者将代表全国学生通过网络和电视平台面向全国做宪法主题演讲。同时，教育部全国青少年普法网将开通网络“海选”渠道，学生可以自制5-10分钟的演讲视频上传，“海选”的优胜者也将参加最后决赛。

我省将组队参加教育部举办的全国学生“学宪法、讲宪法”主题演讲决赛，在全面动员、人人学习、自愿参加、层层选拔的基础上，组织有关机构和专家评选产生比赛选手。各地、各高校要组织本地、本校比赛选手的选拔，各设区市教育局按照小学、初中、高中3个组别，各选出1名优秀学生及其指导教师参加全省选拔；各高校以学校为单位选出1名优秀学生及其指导教师参加全省选拔。各地、各高校推荐选手确定后，录制宪法演讲视频5-10分钟，并将参赛视频刻录成CD光盘（注明选手信息），通过快递方式，于11月5日前报送至省教育厅政策法规处，参加省级复赛。省教育厅将组织专家对参赛选手视频进行评审，按照小学、初中、高中、高校4个组别，各选出1名优秀学生及其指导教师组成代表队代表福建省参加全国比赛。
联系电话：0591-87091364，邮箱：jytfgc@fjedu.gov.cn，地址：福建省福州市鼓屏路162号。

附件：教育部办公厅关于举办全国学生“学宪法讲宪法”活动的通知

                                                                                  福建省教育厅办公室

　　                        2016年10月14日

(主动公开)

福建省教育厅办公室                      2016年10月17日印发
- 2 -
- 3 -